
2020 年 9 月吉日

学校長殿

SSH担当者殿

数学科教諭殿

筑波大学附属駒場中・高等学校

校   長  北村  豊

数学科主任  須田  学

SSH 数学科教員オンライン研修会のご案内

先生方におかれましては，充実した教育活動の実施に向けて日々ご尽力のことと存じます。

本校では継続してスーパーサイエンスハイスクール（SSH）研究指定を受け，特に数学科においては SSH 数学

教材及びカリキュラム開発などに取り組み，その成果を教育研究会や数学科教員研修会で公開してまいりまし

た。最初の SSH 指定から 19 年目（第Ⅳ期 4 年目）を迎えた本年度も，他の SSH 指定校の協力を得て，下記の通

り『SSH 数学科教員研修会』を実施いたします。なお，例年と異なり本年度はオンラインでの開催といたします。

この研修会では，各 SSH 指定校の『数学』分野の取り組み事例とともに，生徒の知的な興味関心を刺激し数学
、、、、、、、、、、、、、

的思考力を育成するような具体的教材
、、、、、、、、、、、、、、、、、

について報告・協議し，SSH 指定校に限らない各学校の日々の授業に役立

てていただけることを目指しています。また，本年度は特に，昨今の情勢下でオンライン授業をはじめ遠隔学習

の取組が各学校で行われたことを契機として，授業や試験，対面か遠隔か，といった教育のインフラ面を超えた，

教材そのものの魅力や価値について，改めて共有できるような場にしたいと考えております。

つきましては，ご多用中のこととは存じますが，多くの関係者にご参加いただきたく，ご案内申し上げます。

記

１．研修会名    SSH 数学科教員オンライン研修会

２．期 日  2020（令和 2）年 12 月 6 日（日） 午後 1 時～午後 5 時

３．内 容  数学科教材についての実践報告と研究協議，および助言

４．助言者  Scott Carnahan 先生（筑波大学数理物質系准教授）

牧下 英世 先生（芝浦工業大学大学院理工学研究科教授）

５．実施形態 ウェブセミナー形式（同時接続拠点数 300 規模）

質疑応答，協議については双方向型のコミュニケーションツールを活用予定です。

６．対象者  主に中学校，高等学校の数学科教員

７．発表予定校 東京都立日比谷高等学校  市川中学校・高等学校  豊島岡女子学園中学校・高等学校

芝浦工業大学柏中学高等学校  筑波大学附属駒場中・高等学校

８．参加申込 10 月中旬以降，本校Webサイトに専用フォームを設置します。（参加費無料です。）

                           【問い合わせ先】

                            筑波大学附属駒場中・高等学校

                            数学科 須藤 雄生（SSH 担当）

                           TEL 03－3411－8521

sudo.yu.gn@un.tsukuba.ac.jp                    

本校公式Webサイト

https://www.komaba-s.tsukuba.ac.jp/ 


